326 CATALUNYA CAROLÍNGIA 

de cenobium Sancti Andree, de alio in ipsa via publica, de tertio et quarto latus in vineas de Sancto Ci
priano. Et ipse unus campus qui est ad ipso pratello affrontat: de duas partes in terra Ermesinda fe
mina, de tercio in terra Tructeberto, de quarto vero latus in terra de cenobium Sancti Andree vel in
iungit in terra Olibane. Et alius campus qui est ad ipso vivario affrontat: de uno latus in ipso vivario, 
de alio latus in terra de cenobium Sancti Stephani vel in terra Ermesinda femina, de tercio latus in ter
ra Gairaldo, condam qui fuit, de quarto vero latus in terra de Sancta Eulalia vel de Sancto Cipriano. 

Et infra fines et termines de villa Tologias similiter comuto vobis ipsos casales cum ipso cortale 
et ipsas terras, quantum quod Guandalgaudes ibi donavit ad cenobium Sancti Stephani et Wadaldus 
episcopus, condam qui fuit, comutavit cum Ariberto et Ozilo femina. 

Et accepimus nos iamdicti Fraudaldus abbas et cuneta congregatio cenobium Sancti Stephani, 
comutatores, de te iamdicto Riculfo episcopo, comutatore, in comutatione, ipsa ecclesia que vocant 
Sancti Mammetis cum ipso suo alode et suas primitias et suas decimas et suum servitium, tercios et 
paratas et omnes reddibitiones quas reddere debet Sancte Eulalie sedis Elenensis, totum ah integre, 
cum omni voce apositionis vestre. 

Quem vero hec omnia superius inserta, de nostro iure in tuo tradimus potestate, ut de ah ho
dierno die et tempore maneat tibi et ecclesie tue firma potestas. Quod si ego iamdictus Fraudaldus 
abba et cuneta congregatio cenobium Sancti Stephani comutatores aut ullus de successoribus vestris 
aut ullus homo qui contra ista comutatione venerit pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec 
omnia superius inserta melioratum fuerit, in duplo tibi et ecclesie tue componere faciat. Et inantea 
ista comutatio firmam et stabilem habeat roborem. 

F acta comutatione ista sub die XI kalendas maii, anno I regnante Leuthario rege, filio Lodoici regis. 
Fraudaldus abba, qui ista comutatione fecit et firmare rogavit. Durandus presbiter et monacus. 

Sig+num Gaufredus comes. Gomaredus presbiter, hacsi indignus monachus. Riculfus clericus et 
monachus. Fraimallus levita. Riculfus subdiachonus. Siniuldus presbiter et monachus. Oriolus sub
diachonus. Ypolitus monachus. Reinardus monacus. Miro clericus et monachus. 

l. Cf. Liber ludiciorum, V, 4, l. 

348 
21 ABRIL 955 

R1cuLF, BISBE D'ELNA, PERMUTA AMB ELS ESPosos CoNTuoc I Os1LANA L'ALou QUE TÉ A LA vmLA To
LUGEs, ADQUIRIT PER MITJÀ D1UNA PERMUTA FETA AMB EL CENOBI DE SANT ESTEVE [D' AGUSÀ], PEL CAMP 
QUE HAVIA TINGUT EL DIFUNT ELDEVIC EN EL TERRITORI DEL VIC D'ELNA, SOBRE «IPSA VASSELLA». 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 187v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 8, f. 139, ex A-C.* Còpia del segle xvm, cer
tificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 66, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom l, pàg. 137. - LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 66, pàg. 325. 

Vox legum et iuris est ut «qualis est emptio, talis est comutatio: emptio et comutatio, nisi per 
vim et metum extorserit, simul habeant firmitatem»1• In nomine Domini. Ego Riculfus, gracia Dei 
sedis Elenensis episcopus, comutator sum tibi Gonteiogo et uxori tue Ozhilane, comutatores. 
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Comuto vobis allodem meum quem habeo in comitatu Russilionense, in villa Tologias vel in eius 
tenninio, ipsum alode quod quondam Guandalgaudes domum Sancti Stephani cenobii donavit, om
nia quantum ille ibidem habuit et ibi tenuit et domum Sancti Stephani cenobii donavit et Wadaldus 
episcopus ibi commutavit apud Ariberto et Ozilone, id est in casalibus et curris et terris, et ego Ricul
fus comutator com[utavi] aput Fraudaldo abba et cuneta congregatione cenobium Sancti Stephani, sic 
comuto vobis ah omnem integritatem cum exia et regressia earum et cum illorum affrontationes. 

Et accepi ego, iamdictus Richulfus episcopus, comutator, in comutatione, de te iamdicto Gon
teiogo et uxori tue Ozilane ipso campo que vocant de Eldevigo, condam qui fuit, qui est in comita
tu Russulionense, infra fines et terminos de vicho Elna, super ipsa Vassella, totum ah integre, cum 
exia et regressia sua. 

Quem vero hec omnia superius inserta de meo iure in vestro trado potestate ut quicquid de hec 
omnia superius inserta facere volueritis liberam in Dei nomine habeatis potestatem. Quod si ego, 
iamdictus Riculfus episcopus, comutator, aut ullus de successoribus meis aut ullus homo qui contra 
ista comutatione veneri t pro inrumpendum, quantum ad eo tempore hec omnia superius inserta me
lioratum fuerit, in duplo vobis componere faciat. Et inantea ista commutatio inrumpere non per
mittatur, sed plenam in omnibus habeant finnitatem. 

Facta scriptura comutationis sub die XI kalendas mai, anno I regnante Leutario rege, filio Lu
dovico rege. 

l. Cf. Liber ludici(JTUm, V, 4, l. 

349 
25 ABRIL 955 

DADILÀ DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE CuIXÀ, AL SEU ABAT GoNFRED I ALS 

SEUS MONJOS L1ALOU QUE TÉ PER PERMUTA EN EL SUBURBI D 1ELNA1 A LA VALL DEL CONFLENT, A LA VII,LA 

LLEBRERA [TERME DE VALLESTÀVIA]. fA LA DONACIÓ PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O]. Original perdut. -A. Còpia de 28 de juny de 1636: Perpinyà, APO, papers de la família Oms, sèrie E, 
«d'après un parchemin des archives de Cuxa». 

a.* ALART, Cartulaire, doc. IX, pàgs. 20-21, ex A. 

In nomine Domini. Ego Dadila donator sum Dei et Sancti Michaelis archangeli et Sancti Ger
mani senobium situm in valle Confluente, iuxta flumen Literano, locum que vocant Cuxano, dono 
ego alaudem meam que michi avenit pro camiatione de congregatione Sancti Michaelis archangeli. 
Et est ipse alaudes in suburbio Elenense, in valle Confluente, in villa que vocant Lepuraria. Dono 
ego in ibídem villa vel in eius terminis vel in ag[ac]entiis suarum kasas, casalibus, orris, ortalibus cum 
illorum arboribus, terras cultas vel incultas, pratis, pasquis, silvis, garriciis, aquis aquarum, viaducti
bus. Et afrontant ipse alaudes: de una parte in Valurrii, de alia in ipso collo de Lepuraria, de tertia 
in flumine Lentiliano, de quarta in ipso collo de Palumarias. 

Dono ego ipsum alaude supranominatum a supranominatum senobium et Gondefredo abbati et 
monachis ibídem Deo servientibus presentes et futuros, sic dono ah integrum [quicquid continetur] 
infra istas quatuor afronta[tiones ... ] propter remedium anime [mee. Si quis contra ist]a scriptura do-
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natione vel [ .............. ]t venerit ad inrumpendum, in primis [iram] Dei i[nc]urrat, et maledictus in in-
fernum descendat, et portas paradisi extraneus efficiatur. Et inantea ista donatio firmis permaneat 
omnique tempore et non fiat dirrupta. 

Facta karta donatione VII chalendas madii, armo primo regnante Lutario rege, filio Ludovici. 
Sig+num Dadila, qui ista donatione feci et testes firmare rogavi. Sig+num Elias. Rodemundus. 

Sig+num Elias. 
Daniel presbiter, qui ista donatione scripsi et+ die et anno quo supra. 

350 
7 MAIG 955 

EL MONJO OmLó DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ [DE CmXÀ], AL SEU ABAT GoN

FRED I ALS SEUS MONJOS UN ALOU QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, A LA VII,LA ILLA, AIXÍ COM UN MAS 

I LA MEITAT D'UN HORT SITUATS EN LA MATEIXA vmLA. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle XII en el Cartoral Major de Cuixà, f. 90, perdut. - B. Extret del se
gle xv11: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 156, ex A- C.* Còpia del segle xvm: Perpinyà, fons Fossà, 12 
J 24, Recueil, tom l, núm. 78, ex A- D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 8, f. 144, ex A 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 79, pàgs. 182-183, ex BD. 

In nomine Domini. Ego Odila, monachus, donator sum Deo in elemosina et Sancti Michaeli et 
Sancti Germani cenobii siti atque fundati in valle Confluente, iusta fluvium Literano. Ibi dono alau
dem meum qui michi advenit pro comparatione. Et est ipse alaudes in comitatu Rossilionense, infra 
terminos de villa1 Insola, in locum que vocant Monte Nero sive in Monte Nadalino2 sive in Valle3 

Agra. Et affrontat ipse alaudes: de uno latus in flumen Tede et pervenit in ipso rivo Valle Agra et per 
ipsos bennales qui fuerunt de Lupone usque in ipso puio Petroso; deinde pervenit ad ipsos bennales 
de Rupidaria et pervenit usque in terminos Anna; de alio latus affrontat in ipsa strata publica qui va
dit de lssola ad Annas, et deinde descendit ah ipsa strata de Monte Albo, et deinde descendit usque 
in flumen Tede. Quantum infra istas affrontationes includunt sic dono Deo et a supranominatis 
sanctis ah omnem integritatem quantum ibídem vissus sum habere vel possidere in chasas, casalibus, 
curtes, curtalibus, orris, ortalibus, terras, vineas cultas vel incultas, pratis, pascuis, silvis, garricis, 
aquis aquarum, vieductibus vel reductibus, exiis vel regresiis earum, rusticum et urbanum. Et in vil
la Insula dono a supranominatis sanctis manso lº qui michi avenit de ex comparatione; et affrontat: 
de duas partes in strada publica, de Ill in orto Ansemundo, de lill in chasas quod ego vendidi ad Do
minico vel orto. Et in ipsa villa orto lº quod ego habeo cum Stephano, et affrontat: de Ill latus in 
orto Gontalego vel heredes suos, de 1111 in orto Elderico. De ipso orto quantum infra istas affron
tationes includunt, ipsa medietate ah integrum; et ipso manso cum ipsa curte ah integrum. Quan
tum superius insertum est, sic dono Deo et supranominatis sanctis ah integrum propter remedium 
anime mee, ut ah odierno die et tempore habeant et teneant supranominatis sanctis et Gondofredo 
abba et monachis ibídem Deo servientes, presentes et futuris. Qui contra hanc carta donatione ve
nerit pro inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et a collegio christianorum et a liminibus sane
te Dei Ecclesiae et a sancta comunione et a cetu christiano extraneus efficiatur; et cum luda Scariotti 
porcione accipiat; et insuper auri libra componet, et si hoc repetit non valeat vindicare. 
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Facta carta donatione nonis madii, anno primo regnante Leutario rege, filio Ludoyci regi. 
Sig+num Odilo monachus, qui hoc feci et testes firmare rogavi. Sig+num Petrus. Sig+num Ba